
▼写真（規格等）…全紙（457㎜×560㎜）、A3ﾉﾋ（゙329㎜×483㎜）、半切
（356㎜×432㎜）の山城地域で撮影した作品（地域内の四季の自然や風景、
人々の暮らしなどを撮影した作品（例：風景、お祭り、地域イベント等））モノク
ロ、カラー写真いずれも可とし、組み写真及び合成写真はいずれも不可とし
ます。作品は額装（アクリル・ガラス入りの額は不可とし、横幅は70㎝以内）。
必ず吊り紐を付けてください。
出品数（１部門）＝１人１点　出品料（作品１点）＝1,000円(高校生は無料)
公募要項の配架場所＝▼中央公民館▼中央図書館▼北部住民センター▼中
部住民センター▼市役所▼女性交流ルーム▼京田辺市社会福祉センター

▼京田辺市駅ナカ案内所
申込方法＝公募要項に添付している申込書を9月30日（月）までに文化振
興室に持参又は郵送してください。
詳しくは公募要項をご覧ください。

応募資格＝山城地域（京田辺市、宇治市、城陽市、八幡市、木津川市、久御山
町、宇治田原町、井手町、精華町、和束町、笠置町、南山城村）に在住・通勤・通
学する15歳以上（中学生を除く）の人
部門（３部門）＝▼絵画（規格等）…･8号またはB3（364㎜×515㎜）から20号
までの日本画・油画・水彩画・水墨画・アクリル画の創作作品。作品は額装（額
縁表面はなし。ただし、アクリルは可）とし、横幅は90㎝以内。必ず吊り紐を付
けてください。▼書（規格等）…全懐紙（約365㎜×485㎜）、半切（約345㎜×
1,360㎜）、２×６（約600㎜×1,800㎜）はタテヨコ自由で、創作・臨書作品。作
品は額装（アクリル入り）とし、ガラスは不可。必ず吊り紐を付けてください。

市と市教育委員会は、12月4日（水）～8日（日）に中央公民館で開く美術公募展「第３回京田辺市展」の作品を募集します。応募作品は、審査を行い、入賞・入選作品のみ展示します。詳しく
は、市ホームページ・市公共施設にある公募要項をご覧ください。今回応募いただいた人には、参加賞としてエコバッグ（予定）をプレゼントします。

美術公募展「第3回京田辺市展」の作品募集

開　催 12月4日（水）～8日（日）

日　時 ８月４日（日）13:30～16:00

参加費 無料

場　所 中央公民館

場　所 中央公民館

申込方法 往復はがきに、住所・氏名（ふりがな）・学年・電話番号・「市展ワークショップ受講希望」を書いて郵送してください

お問合せ 文化振興室（〒610-0331　京田辺市田辺丸山214中央公民館内、☎64-1300）

対　象 市内に在住・通学する中学生及び高校生 内　容 「鉛筆デッサン教室」静物画を描く

締　切 7月１９日（金）

定　員 20名（申込者多数の場合は抽選）

備　考 講師＝市展懇話会委員ほか

作品展示 入賞・入選作品
作品搬入 11月8日（金）・9日（土）

賞 市長賞（5万円）・教育委員会賞・芸術家協会賞・文化協会賞・Ｕ１８審査員賞

申込・問合せ先 文化振興室（〒６１０-０３３１ 京田辺市田辺丸山２１４中央公民館内 ☎６４-１３００）

京田辺市展ワークショップ「鉛筆デッサン教室」の受講者募集
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放課後子どもプラン実施中！ 三山木小学校で小学生と活動してくれる
ボランティアを募集しています！

学童保育のパート職員を募集しています

京田辺市教育委員会では三山木小学校で放課後の
小学生の遊びや活動を企画・運営・見守りしていただける
地域の方や大学生を募集しています。

詳細については、直接お問い合わせ願います。

日　時 毎月１回、水曜日の放課後の約１時間程度
場　所 市内の各小学校
対　象 当該小学校の小学生

申込先（問合せ先）社会教育・スポーツ推進課 ☎64-1394

申込方法 事前配布されるちらしの参加申込欄に
必要事項を記入し、
記載されている提出先に
当該用紙を提出してください。

内　容 子どもたちが、放課後や週末等に安全で安心
して遊べる場や、健やかに育まれる環境を整
備するため、小学校の体育館やグランドなど
の施設を活用して、地域の方々の参画を得
ながら、楽しく遊んだり、学習したりします。

日　時 ①学期中の月曜日から金曜日まで
　放課後から１７：00まで（11～1月は１６：３０まで）
②長期休み等学校休業日
　８：３０から１７：00まで（11～１月は１６：３０まで）

申込先（問合せ先）京田辺市役所３階 教育総務室 ☎0774-64-1391
E-メール：soumu-be@city.kyotanabe.lg.jp

申込方法 教育総務室まで電話にてお申込みください。その際、面接日
時等の調整を行います。併せて、市教育委員会ホームページ
より、指定の登録申込書を印刷・記入し持参してください。

申込期間 随時登録受付中

場　所 三山木小学校 図書室など
内　容 放課後の小学校で行う

児童の活動の企画運営・見守り。
申込期間 随時受付中

〒610-0393  京田辺市田辺８０
☎64-1394　564-1390　Eメール syakyo-sports@city.kyotanabe.lg.jp社会教育・スポーツ推進課

資　格 ①教員免許又は保育士資格をお持ちの人②教育学・心理学・芸
術学・社会福祉学等を履修して大学を卒業した人③児童福祉
事業に2年以上従事した経験のある人※①～③のいずれかに該当

勤務日 月～金と隔週土曜日 時間給 1,100円（17：00以降1,250円）
【放課後児童支援員】

時間給 940円 資　格 不要勤務日 シフト制
【放課後児童補助員】

臨時的任用職員登録者名簿への登録となりますので、必ずしも採用されるわけではございません。

〒610-0331 京田辺市田辺丸山214 
☎62-2552　562-2519京田辺市立中央公民館

申込先（問合せ先） 京田辺市立中央公民館
〒610-0331 京田辺市田辺丸山214 ☎62-2552

申込締切日 ①９月１6日（月）、②７月6日（土）、③⑤８月5日（月）必着、④6月29日（土）申 込 方 法 往復はがきの往信用に、①講座名②郵便番号③住所④氏名（ふりがな）⑤年齢⑥性別
⑦電話番号⑧保育希望の有無（希望する場合は子どもの名前と年齢）を、返信用に郵便番号･住所･氏
名を書いて郵送してください。（はがき１枚につき１人１講座の申し込みとします。）

中央公民館事業のお知らせ
対　象 市内在住・通勤・通学する人（小・中・高校生を除く。） 定　員 15人

参加費 2,144円（テキスト代1,944円・登録料200円）
内　容 中国文化と中国語（初歩的な会話）の学習をします。

１０：００

１１：3０
〜 〜

１０：００

１１：3０

1
2
3
4
5

　9/7
　9/14
　9/21
　9/28
10/5

回数 開催日 曜日 時間 時間

土 土

6
7
8
9
10

10/12
10/19
10/26
11/9
11/16

回数 開催日 曜日

※テキストは、「ニーハオ教授の中国語レッスン」（三修社出版）を使用します。テキストをお持ちの方は、申し
込み時に「テキスト不要」と記入してください。

③中国文化と中国語教室（初歩的な会話）
季節の出盛りの食材を使い、食の基本や健康的な食生活の学習をして、楽しい実習をします。

１０：００

１3：0０
〜

定　員 24人
参加費 6,200円（材料費6,000円・登録料200円）

1
2
3
4
5

10/24
11/28
12/19
　1/23
　2/27

回数 開催日 曜日 時間

木

・健康寿命をのばそう
・毎日食べるお米と小麦
・体においしい雑穀
・知っておきたい調味料のこと
・体がよろこぶ油のおはなし

内容（学習及び調理実習）

対　象 市内在住・通勤・通学する人（小・中・高校生を除く。）

①料理教室

時　間 １0：3０～１１：0０
対　象 市内在住・通学の4歳～6歳の

小学校就学前の幼児と保護者
内　容 英語での絵本の読み聞かせなど

（早期英語教育ではありません）

日　時 ７月２6日（金）・８月2日（金）・9日（金）

定　員 親子10組（20人） 参加費 200円

②英語であそぼう！！
対　象 市内在住・通勤・通学する人（小・中・高校生を除く。） 定　員 30人
参加費 500円（資料代300円・登録料200円）

〜
１０：００

１１：3０

1
2
3

7/17
8/21
9/18

回数 開催日 曜日 時間

水

④中央市民大学

対　象 市内在住・通学する
小学校３年生から
中学校３年生

定　員 16人
参加費 無料

１3：3０

１5：3０
〜 〜

１3：3０

１5：3０

1
2
3
4
5

10/  5
10/12
10/19
10/26
11/  9

回数 開催日 曜日 時間 時間

土 土

6
7
8
9
10

11/16
11/30
12/  7
12/14
12/21

回数 開催日 曜日

⑤子ども将棋教室

4
5
6

10/16
11/20
12/18

　　　　 ①あなたをねらう悪質商法～ミニ劇場 手口を紹介～
②身近な税に関するお話し～消費税と相続税について～
③大地震発生時の火災からの安全確保※起震車体験あり
④あなたの周りの人権について
⑤けん玉はおもろいで！
⑥昭和から平成時代の想い出を紡ぐ心の歌～みんなで歌いましょう～

内　容

●保育対象年齢は、各講座開始日において、満１歳以上就学前ま
でとします。なお、保育の定員は各講座５人です。申込多数の
場合は、抽選とします。また、講座申込みはがきに保育希望の
記入がない場合並びに講座途中等からの申し込みは受付いた
しません。

●申込多数の場合は、前回受講されていない人を優先し、抽選と
します。なお、定員に達しない講座については締切日以降も受
け付けますので、電話でお問い合わせください。

●企業等からの申し込みは、ご遠慮ください。
●都合により、開催日時・内容が変わることがあります。

注
意
事
項
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〒610-0331 京田辺市田辺丸山214 
☎62-2552　562-2519京田辺市文化協会（中央公民館内）

〒610-0331 京田辺市田辺丸山214 
☎62-2552　562-2519京田辺市立中央公民館

令和元年度　京田辺市文化協会総会開催

　現代社会は、高度情報化・グローバル化・少子高齢化などが進み、人々の生活様式や価値観は今後更
に多様化していくと考えられます。こうした中、長い時間をかけて培われてきた文化に対し、精神的な
ゆとりや豊かさ、生きがい、自己実現などを求めて人々の関心・期待が高まっています。
　文化は創造性の源として社会的価値を生み出し、人々の生活を向上させる力を持っています。さらに文
化は、街の品格を高めるものであると同時に、魅力や活力ともなり、ふるさとへの誇りや愛着を育みます。
　本協会は、京田辺市が進める『京田辺市文化振興計画』の実現を目指した活動を推し進めて参ります。
　本年度は、特に以下の目標を重点として活動します。

１．京田辺市文化協会のＮＰＯ法人化
（１）法人化を目指してスタートする。

２．サークル・クラブの活動の拡充
（１）各サークル・クラブ活動の充実と交流を促進する。　（２）市内文化サークル・クラブ間の連携を図る。

３．支部文化芸術活動の振興
（１）支部文化芸術活動の活性化と交流を促進する。
（２）支部文化祭の開催を促進する。　（3）支部サークルの育成を促進する。

4．京田辺市文化振興計画に基づいた活動の実施
（１）アートディレクターによる新規事業の企画・運営等。
（２）市民の意識を盛り上げるための新規イベントの企画・運営等。

5．京田辺市民文化祭の総合化によるまちづくり
（１）文化祭の総合化と参加者の拡充を図る。　（２）質の高い文化芸術の普及に努める。

6．市外文化団体との積極的な交流
（１）山城地方文化協会等連絡協議会における連携を強化する。

地域に根差した
文化活動の活性化を！

５月１８日(土)午前１０時から、京田辺市立中央公民館大ホールにおいて、
令和元年度京田辺市文化協会総会を開催しました。

申込先（問合せ先） 京田辺市立中央公民館　〒610-0331 京田辺市田辺丸山214　☎62-2552申込締切日 ７月６日（土）※必着

●往復はがきの往信用に、教室名「夏休み子ども体験教室【○○】」・希望日時番号を１つ・住所・氏名（ふりがな）・学年・電話番号を記入し、返信用に申込者の住所、氏名を記
入してください。●申し込みは、はがき１枚につき１人とし、申込多数の場合は、前回受講されていない人を優先し、抽選とします。

申込方法

日　時 ７月２４日（水）①１０：００～１１：３０
　　　　     ②１３：３０～１５：００

定　員 ①②各２４人

場　所 中央公民館 第１研修室

内　容 陶芸体験 ※完成作品の受取は、８月末の予定です。
対　象 京田辺市内在住の小学生（１年生は保護者同伴です。）

注意事項 窯焼きの途中で割れる場合もありますので、ご了承ください。
参加費 一人５００円

日　時 ７月２０日（土） ①10：00～11：0０
　　　　　　②11：00～12：00

定　員 ①②各２０人

場　所 中央公民館 第１研修室

内　容 磁石でピカピカLEDの作成
対　象 京田辺市内在住の小学生

参加費 一人４００円

日　時 ７月２７日（土）１０：００～１３：００

定　員 ２0人
共　催 京田辺ネットワークの会かがやき

内　容 お菓子づくり体験（パンケーキ）

場　所 中央公民館 調理室
対　象 京田辺市内在住の小学生

参加費 一人５００円

夏休み子ども体験教室
陶 芸

　中央公民館では、市内の子どもたちが土に親しみ、自分で制作する楽し
さを体験し、創造する喜びを味わえるように陶芸の体験教室を開催します。

お菓子づくり
　中央公民館では、市内の子どもたちがお菓子づくりに親しみ、自
分でお菓子をつくる楽しさを体験し、喜びを味わえるようにお菓子
づくりの体験教室を開催します。

工 作
　中央公民館では、市内の子どもたちが工作に親しみ、楽しみ、
喜びを味わえるように工作の体験教室を開催します。

中央公民館登録サークル紹介

コアラベアサークル

ニーハオ

青いトマト洋画会

陶芸こねこねサークル

ヴィリジャン

クッキング・パパ

英会話

中国語

油　絵

陶　芸

油　絵

料　理

水家　斉子

戸川　勉

河内　弘安

藤井　繁信

黒川　京重

西川　宣昭

村上　格也

サークル名 内　容 代表者名 電話番号 活　動　日

京田辺国際
ふれあいネット

書道サークル 
墨麗会 書　道

日本語/
国際交流

冨永　敦子

☎090-7119-9647

☎62-4057

☎65-2302

☎62-6915

☎62-1720

☎63-7205

☎62-0667

☎64-7850

毎月第４土曜日
10：00-12：00

毎週火曜日（年間４０日）
10:00-12:00 19：00-20：30

毎月第３日曜日9：30-12：00
最終金曜日9：30-12：00

毎月第３土曜日
10：00-15：00

毎週火曜日13：00-17：00
毎週金曜日9:00-17:00(午後篆刻)
毎週月曜日9:00-12:00
(田辺区公民館)

毎週土曜日
13：00-16：00

毎月第２・第４木曜日
10:00-11:30

毎月第１・第３水曜日
19:00-21:00 パレット

ろくろクラブ

アンニョンハセヨ

みずえの会

いろゑの会

彩の会

オリーブの風

油　絵

陶　芸

絵手紙

料　理

韓国語

水彩画

水彩画

水彩画

水彩画

毎月第２・第４水曜日
13:00-17:00
毎月第３金曜日
9:00-17:00
毎月第１金曜日
9:30-11:30
毎月第２・第４木曜日
9:30-12:00
毎月第２水曜日
10:00-13:00
毎月第１・第３土曜日
13:30-17:00
毎月第１・第３火曜日
13:30-16:00
毎月第１・第３火曜日
9:00-12:00
毎月第１・第３金曜日
13:30-16:00
毎月第2・第４金曜日
13:30-16:00

サークル名 内　容 代表者名 電話番号 活　動　日

石川　寿昭

西田　一孝

加藤　一枝

野路　佳代子

川田　佳代子

山田　証子

田辺　保

近本　武次

中村　靖

小坂　吉美

☎65-4512

☎63-6505

☎090-5872-7289

☎65-1671

☎63-3479

☎080-8516-1645

☎27-1164
☎090-5060-0774

☎090-7369-7552

☎62-2515

☎090-6908-2068

手づくり人形サークル
「ぱくぱく」

絵手紙サークル
「あしたば」

健康料理
くいしんぼうの会

手づくり
人形

その他　各サークル発表会、支部の文化祭開催

月 日 曜日 事 業 内 容
文化協会総会
支部ブロック懇談会
第２７回青葉の集い
文化活動指導者研修会
第３３回京田辺市民舞踊発表会
第３４回京田辺市民音楽祭（コーラス部門）
第６回文化芸術鑑賞会『七夕～音のしずくコンサート』
第１２回ふるさと京田辺を学ぶ講座①～⑤
①７/２５ ②８/２２ ③９/２６ ④１０/１０ ⑤１１/１４
第３１回京田辺市民邦楽発表会
第２９回ふるさと京田辺市民歌謡発表会
第２０回観月の夕べ
第３４回京田辺市民詩吟詩舞発表会
第３８回京田辺市絵画展
第５４回京田辺市民文化祭
第５４回京田辺市菊花展
第５５回史跡探訪
第５６回新春甘南備山初登り
第３４回京田辺市民音楽祭（バンドフェスティバル）
役員研修会
第４５回文化講演会
第５６回史跡探訪

18
18
１9
１
9
30
7

25

24
8
14
6

10/31～3

2～3

16
3
19
25
16
28

土
土
日
土
日
日
日

木

土
日
土
日
木～日
土
日
土
日
日
土
日
土

5

6

7

8

9

10

11

1

2
3

年間事業計画活動方針

重点目標
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種　目 カラオケ・歌謡曲
場　所 中央公民館 大ホール
日　時 ９月８日（土）　１０：００～１７：００

対　象 市民 参加費 2,000円（弁当代含む）
問合せ先 〒610-0331

京田辺市田辺丸山214（中央公民館内）
京田辺市文化協会　☎６２-２５５２

備　考 主催　京田辺市文化協会
主管　歌謡連盟

第２９回ふるさと京田辺市民歌謡発表会募集

内　容 冠句会・観月会・舞台演奏など
場　所 中央公民館 大ホール
日　時 ９月１４日（土）　１９：００～

対　象 市民 入場料 無料
問合せ先 〒610-0331

京田辺市田辺丸山214（中央公民館内）
京田辺市文化協会　☎６２-２５５２

備　考 主催　京田辺市文化協会

第２０回京田辺市民観月の夕べ開催

問合せ先 〒610-0331
京田辺市田辺丸山214（中央公民館内）
京田辺市文化協会　☎６２-２５５２

備考 主催　京田辺市文化協会
主管　邦楽連盟

内　容 箏曲・三絃・尺八など
対　象 市民 入場料 無料

場　所 中央公民館 大ホール
日　時 ８月２４日（土）　13：00～17：00

第３１回京田辺市民邦楽発表会開催

表彰・開催・募集案内

申込・問合せ先 京田辺市文化協会　中央公民館内　☎６２-２５５２　FAX ６２-２５１９

令和元年度文化協会表彰者一覧表彰

２０回
支　部　名 支　部　長　名 開催回数

川橋　高広草 内 支 部

支部文化祭表彰

３０回
連　盟　名 代　表　者 開催回数

高橋　祥之京田辺邦楽連盟

市民発表会表彰

京田辺市文化協会感謝状贈呈者

連　盟
功 績 期 間氏 名

京田辺音楽連盟代表（Ｈ21～30）羽馬　孝秋 １０年

第２９回市民邦楽発表会

令和元年度 支部長名簿

◎森永　　茂
越後　正実
川橋　高広
小山　順義
櫻井　清隆
小泉　源治
北川　雅也
ー　　 

坂本千恵子
木原　勝
吉川　正巳
中川　光代
◎三浦　　洋

ー　　 
◎奥西　知将

ー　　 
大冨　益義
井辻　隆彦
向井　義行
山内　直美

支部長名支部名ブロック

新 興 戸
東

草 内
飯 岡
高 木
山 本
二 又
山 崎
出 垣 内
江 津
宮 ノ 口
南 山 東
南 山 西
同志社住宅
多 々 羅
普 賢 寺
水 取
天 王
高 船
打 田

三
　
　
山
　
　
木

草
　
　
内

普
　
賢
　
寺

森本　泰弘
横村　信次
古林　昌平
守岡　光彦
澤井　　淳

柴田　麻由美
◎川村　祥朝
椛島　直子
ー　　 

牛田　順子
樋口　正弘
福井　貴幸
菅藤　加奈
加藤　甚三

◎田中　　肇
澤村　和男
北尾　敏行
富耒　啓介
安井　茂雄
森田　和子
永末　庄亮

支部長名支部名ブロック

大
　
　
　
　
住

田
　
　
　
　
辺

松 井
西 八
東 林
岡 村
三 野
山 手 東
山手東ファインパーク
山 手 南
松井ケ丘
花 住 坂
大住ケ丘連合
健康ケ丘
健 康 村
薪

一休ケ丘
田 辺
興 戸
新田辺西住宅
河 原
新田辺東住宅
田辺団地連合 ◎印の方は令和元年度の各ブロックの幹事です

令和元年度 役員・事務局員名簿

潮　　義行
森永　　茂
前島　良子
奥村　陽子
上村　公則
栗原　　晋
加藤　順次
小林　喜代司
綛谷　允宏
北尾　高亨
高橋　祥之

氏　　名役 職・部
〈 役員・事務局員 〉

総
務
部

顧　問

監　査

会 　 長
副 会 長
会 　 計
事務局長

事務局次長

事務局員

支
部

サ
ー
ク
ル
部

北川　恒代
島谷　千織
南　　吉郎
上村　　悟
名古屋　和男
畑中　義昭
赤松　隆二
高岡　和夫
山際　雅詩
内藤　京子

氏　　名役 職・部
副 会 長

副 会 長

事務局長

事務局員

事務局員

事務局次長

新規に京田辺市文化協会のサークル登録を受けようとする団
体は、毎年1月３１日までに申込書、会則及び会員名簿を会長に
提出し、承認を得る手続きが必要です。

令和元年度 連盟及びサークル・クラブ代表者名簿

綛谷　允宏

植村　正峰

名古屋　和男

赤松　隆二

宇都宮　登美江

小林　きみえ

山際　雅詩

片山　賢治

奥村　陽子

前島　良子

玉井　和子

鱠谷　佳和

豊田　千浩

倉田　　武

立野　亜希

山下　裕司

山下　裕司

山際　雅詩

小谷　寿子

小谷　寿子

井上　美沙子

62-1956

43-2568

62-9508

63-2470

65-4138

63-5477

68-0588

63-7770
090-

1152-9703

63-2434
090-

7109-0612

63-7258

66-5105

080-
1605-4017

65-1332

65-1332

68-0588

62‐6603

代表者名 電話番号連盟名及びサークル・クラブ名

◎京田辺市詩吟詩舞連盟

日本吟道総連盟

京田辺詩吟詩舞クラブ

桜花流吟詠会

ふきのとう詩吟クラブ

双友吟詠会

◎京田辺音楽連盟

大住シンフォニックバンド

大住・森のコーラス

コーラスグループ野の花

コール・ハレルヤ

田辺混声合唱団

田辺少年少女合唱団コスモス

K.Ｃ.Ｂ.

京田辺市民管弦楽団

コール「ＨＥＡＲＴ」

男声合唱団　Ｋ.Ｍ.Ｃ

京田辺市民オペラ

◎舞踊連盟

上方会

秀雅会

090-
1159-3628

090-
1159-3628

090-
6910-9080

62-4909

62-2287

62-4909

63-4957

63-3544

63-3544

26-6746

62‐3892

62‐2578

62-3892

63-5451

62-9970

65-5726

63‐7464

64-2680

62-6905

代表者名 電話番号連盟名及びサークル・クラブ名

◎歌謡連盟

京田辺市歌謡昴会

京都歌謡連盟

同好会　カラオケ「和」

◎邦楽連盟

京田辺三曲協会

結の会

◎ダンス連盟

社交ダンスサークル「竹の会」

３Ｂ体操スイトピー

アロハエンゼル田辺

エチュードの会

◎文化芸術連盟

とんちの里ハムクラブ

 ＫＯＮ´Ｓ鉄道クラブ

“わ”の絵てがみクラブ

京田辺石友会

京田辺写友会

NPO法人やましろ
里山の会京田辺支部

戸山流居合道会本部

園畑　初義

川崎　眞佐昭

園畑　初義

円　さつき

加藤　順次

加藤　順次

植梶　寿子

内藤　京子

長谷川　栄治

内藤　京子

斉藤　容子

岡　久美子

栗原　　晋

岡本　和雄

左近　則嗣

片岡　順子

金田　隆司

栗原　　晋

大村　幸正

本久　　明 62-4751

090-
1440-3184

090-
1440-3184

090-
9042-1780

3令和元年（2019年）夏号



申 込 方 法
①往復はがきの場合…往信用に（１）講座名（２）郵便番号（３）住所（４）氏名（ふりがな）（５）年齢・学年（６）性別（７）日中連
絡のつく電話番号（８）保育を希望される場合は子どもの名前と年齢を、返信用に申込者の郵便番号・住所・氏名を書い
て郵送してください。ただしはがき１枚につき１人１講座とします。なお、親子教室をお申し込みの場合は、日程の希望、
本人の他参加する子どもの名前（ふりがな）・年齢を記入してください。
②来所の場合…郵便番号・住所・氏名を書いたはがきを持参し、申し込んでください。

●保育対象年齢は講座開始日において、満１歳以上就学前までとしま
す。なお保育の定員は各講座５人です。申し込み多数の場合は抽選
とします。また、講座申込みはがきに保育希望の記入がない場合は
受け付いたしません。

●申し込み多数の場合は、前回受講されていない人を優先し、抽選と
します。なお定員に達しない講座についは、締切日以降も受け付け
ますので、電話でお問い合わせください。

●都合により開催日時・内容が変更となる場合があります。

申込締切日
７月２日（火）必着
申 込 先
中部住民センター
〒６１０-０３１１ 京田辺市草内美泥22-2
☎64-8810 564-8820

日にち ７月２４日（水） 場　所 北部住民センター
問合せ先 北部分室 ☎６３-０４９９

日にち ８月２１日（水） 場　所 中央図書館

内　容 手づくり会（１０：３０～）

問合せ先 中央図書館 ☎65-2500

日にち ８月９日（金） 場　所 中部住民センター
内　容 人形劇（１０：３０～）・映画会（14：30～）
問合せ先 中部分室 ☎６４-８８３３

図書館夏休み子ども
フェスティバル

図書館夏休み子ども
フェスティバル

図書館の

貸出券が
1人1枚
必要です

〒６１０-０３３１　京田辺市田辺辻４０
☎６５-２５００　5６５-１２２２京田辺市立中央図書館 〒610-0343 京田辺市大住内山1-1

☎63-0499北部分室 〒610-0311 京田辺市草内美泥22-2
☎64-8833中部分室

参加費 無料 当日自由参加（先着順）
落語会については、事前申込みが必要です。（定員60名）

申込方法

・落語会の申込方法など、詳しくは後日掲示、配布する中央図書館、各分室の
 ポスター・チラシをご覧ください。

〒610-0311 京田辺市草内美泥22-2
☎64-8810　564-8820京田辺市立中部住民センター

 中部住民センター事業のお知らせ

スポーツフェスタを開催します
中部住民センターまつり実行委員会では、７月１４日（日）に、スポーツフェスタを開催します。卓球・バドミントンなどの会場開放ス
ポーツ、ニュースポーツのカローリング、利用サークルの体験・発表も行いますので、みなさんご来場ください。
日　時 ７月１４日（日）１０：００～１６：００

問合せ先 中部住民センター ☎６４-８８１０

内　容 ・サークル体験・発表（バトントワリング・３Ｂ体操・ダンス・ミニバスケット・サッカー・太極拳）
・会場開放スポーツ（卓球・バドミントン・カローリング）　・模擬店　・絵画展
※詳しくは後日、チラシを中部住民センターに置きますので、ご覧ください。体験に参加される方は上靴をご用意ください。
　例年行なっていたチャリティー社交ダンスパーティーは11月開催予定です。

ベーコンと玉ねぎのリングパンと黒糖羹と白玉団子づくりに挑戦！！

日　時 ①７月２７日（土）１０：００～１２：００
②７月３０日（火）１０：００～１２：００

内　容 夏休みに、親子でパンとお菓子作りを楽しみましょう。
センター人気の講師が美味しく作るコツを丁寧に教えてくれるので、初心
者でも安心して作れます。

定　員 ①②各回８組（１６人程度）

参加費 2,００0円対　象 ５歳～小学校6年生とその保護者
（いずれも市内在住・通勤・通学）

その他 ・お作りいただいたパンとお菓子はお持ち帰りいただきます。お持ち帰り用容器（２０ｃｍ×１０㎝位）、
エプロン、食器用ふきん３枚をご持参ください。
軽食を楽しみながら、焼き上がりを待ちます。

夏休み親子スイーツ教室

申
込
方
法

①往復はがきの場合…往復はがきの往信用に、「子どもの本の講座受講」・郵便番
号・住所・氏名（ふりがな）・年齢・性別・電話番号・保育希望の有無（希望する場合
は子どもの名前と年齢）を、返信用に郵便番号・住所・氏名を書いて郵送してくだ
さい。（はがき１枚につき１人の申し込みとします）
②来館の場合…郵便番号・住所・氏名を書いたはがきを持参し、中央図書館もしく
は各分室へ申し込んでください。
注意事項
・一時保育を実施します。（開講日時点で１歳～就学前の乳幼児）
・定員に達しない場合は、締切日以降も受け付けします。

日　　時 ９月２６日（木）、１０月３日（木）、１０月１０日（木） １０：３０～１２：００

保護者などを対象に、工作や実験をとおして、
子どもの科学の本を学びます。　  
講師：土屋佳英子さん
①「見上げてみようー星を楽しむ」
②「空の向こうに何がある－太陽、地球、月」 
③「月はどうして満ち欠けするのだろう－立体月齢早見盤をつくろう」 

内　　容

市内に在住・通勤・通学し、原則として全回受講できる人。対　　象

２５人 多数の場合は抽選し、結果は９月１３日（金）以降にお知らせします。定　　員

7月２３日（火）～9月7日（土）（必着）申込締切

中央図書館 集会室開催場所200円受 講 料

〒610-0331　京田辺市田辺辻４０京田辺市立中央図書館申 込 先

大人が楽しむ科学の絵本大人が楽しむ科学の絵本

日　　時 北部分室 ７月３日（水）１５：３０～
中部分室 ７月３日（水）１５：３０～
外国人の先生による、英語の絵本の
読み聞かせや、外国の手遊びなど。

内　　容

無料参 加 費 自由参加申込方法

英語のおはなし会英語のおはなし会

内　容 子どもが楽しむはじめての落語会（１１:００～）
英語のおはなし会（15:30～）

【子どもの本の講座】

日　時 ７月２５日（木）１０：００～１２：００

内　容 アートフラワーやフルーツ、ビスケット
などのクラフトパーツを使って、本物に
負けないくらい美味しそうで可愛い
作品に仕上げましょう。

定　員 １６人
参加費 １,００0円

対　象 市内在住・通学する
小学校３年生～小学校６年生

場　所 中部住民センター クラフトルーム

夏休み子どもクラフト教室
スイーツクラフトに挑戦！！

スイーツクラフトイメージ

小学校１年生・２年生は保護者同伴の参加をお願いします。

内　容 コース仕立ての本格的なメニューですが、ご家庭で気軽に作れる洋食メ
ニューを元ホテルシェフが楽しく丁寧に教えます。

その他 エプロン・食器用ふきん３枚等をご持参ください。
※各回、講師の作るデザート、コーヒーまたは紅茶付きです。

定　員 １６人
参加費 ６，２００円（材料費６，０００円・登録料２００円）
対　象 市内在住・通勤・通学の人（小・中・高校生を除く）

洋食ランチ料理教室
回数

1 8月29日

9月26日

10月24日

2 木
10:00
〜
12:00

3

曜日開催日 時間 内容
・エビのガレット　赤ピーマンのムース
・アスパラガスのスープ
・ソテー・ド・ポーク
・細切りイカのスパゲッティ仕立て
・トウモロコシのスープ
・鶏胸肉のロースト
・スズキのマリネ
・キノコのポタージュ
・仔羊の軽い煮込み

注意事項
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トレーニング使用者講習会 フィットネスカウンセリング

対 象 市内在住・通勤、通学者で
１５歳以上の人
（中学生を除く）

日 時 １部 ２部
６月２１日（金）　１９：００～２０：３０、２０：００～２１：３０
６月２７日（木）　１９：００～２０：３０、２０：００～２１：３０
７月５日（金）　  １９：００～２０：３０、２０：００～２１：３０
７月１４日（日）　  ９：３０～１１：００、１０：３０～１２：００
７月２０日（土）　１９：００～２０：３０、２０：００～２１：３０
８月９日（金）　  １９：００～２０：３０、２０：００～２１：３０
８月１９日（月）　１９：００～２０：３０、２０：００～２１：３０
８月２５日（日）　  ９：３０～１１：００、１０：３０～１２：００
９月１日（日）　　 ９：３０～１１：００、１０：３０～１２：００
９月１３日（金）　１９：００～２０：３０、２０：００～２１：３０

場 所 田辺中央体育館
トレーニングルーム

定 員 各先着１５人

参加費 １人 １,０００円

締 切 各講習会開催日の２日前
までに申し込み。

対 象 トレーニングルーム使用承認証保持者

日 時 ①１０:００～１０:４０・１０:４０～１１:２０・１１:２０～１２:００
②１６:００～１６:４０・１６:４０～１７:２０・１７:２０～１８:００
③１８:００～１８:４０・１８:４０～１９:２０・１９:２０～２０:００

場 所 田辺中央体育館トレーニングルーム

申込方法 田辺中央体育館まで直接又は電話で申し込み。

郵送の場合…

来館の場合…
Eメールの場合…

往復ハガキの往信用に「トレーニング講習会希望」と住所・氏名
（ふりがな）・年齢・電話番号・受講希望日時・勤務先又は学校名
（市外在住者のみ）を、返信用に住所・氏名を記入して７日前ま
でに送付。
備え付けの申込用紙に記入し申し込み。
タイトルに「トレーニング講習会希望」と本文に住所・氏名（ふ
りがな）・年齢・電話番号・受講希望日時・勤務先又は学校名
（市外在住者のみ）を、記入して体育館に送付。返信メールの
ない場合は電話にてお問合せください。

内 容 トレーニングマシンを正しく使い効率の良いトレーニングを行うため、講習会を
開催し、使い方やトレーニング方法等を習得するため

申込方法

定 員 ３人（１人４０分）

参加費 １回１，０００円（トレーニング使用料３００円は別途必要）

申込締切 先着１日３人

内 容 体成分を測定し総合的に判定するとともに、個別にカウンセリングをすることにより、
ニーズに合った効率的なトレーニングメニューを提供します。

対 象 トレーニングルーム使用承認証保持者

体成分測定（トレーニングルーム体成分分析測定と指導）

申込方法 田辺中央体育館まで直接又は電話で申し込み。

日 時 ①　９：００～　９：３０・１０：３０～１0：5０
②１０：００～１０：３０・１１：３０～１２：００
③１８：００～１８：３０・１９：３０～２０：００

場 所 田辺中央体育館トレーニングルーム

定 員 ６人（１人１０分）

参加費 １人５００円 （トレーニング
使用料３００円は別途必要）

申込締切 先着１日６人

内 容 簡単な測定を行うだけで、体脂肪や筋力のバランス等体に関する様々な情報が
得られ、情報に基づく正しい健康管理の指導を行い、隠れ肥満の早期発見や、生
活習慣の改善を図るとともに健康の増進につなげる。

1

1

(１日２回開催）

〒610-0331  京田辺市田辺丸山１９番地
☎62-１５０１　5６２-１５３４　Eメール gym@city.kyotanabe.lg.jp田辺中央体育館

スポーツ教室

こどもフットサル教室 後期
日 時 １０月１２日・１９日・２６日・１１月２日・９日土曜日 ９：００～１０：１５（１０：４５～１２：００）

雨天時は順延（予備日１１/１６・２３・３０）
場 所 防賀川公園フットサルコート 対 象 市内在住の小学１年生～３年生

定 員 ２０人(人数が多数の場合2部制） 参加費 ３，０００円 締 切 ９月２８日（土）

内 容 初心者・初級者を対象にボールを蹴る、止めるという基本技術の習得を行い、実戦形式の
ゲームを行う。

夏休みジュニアテニス教室
日 時 ７月２１日・２８日・８月４日・１１日　日曜日　全4回　７：３０～８：５０（予備日８/１８・２５）
場 所 防賀川公園テニスコート
対 象 市内在住の小学３年生～小学６年生（テニス経験者）

定 員 １５人 参加費 5,000円 締 切 ７月7日（日）
内 容 テニスの楽しさを体験しながら、心身共に成長するためのクラス

ジュニアテニス教室（3）
日 時 ９月６日、１３日、２０日、２７日、１０月４日　金曜日　全5回

①１６：３０～１７：３０（小学１年生～２年生まで）
②１７：３５～１８：５０（小学３年生～６年生まで）（予備日：１０/１１・１８・２５）

場 所 防賀川公園テニスコート
対 象 ①市内在住の小学１年生～小学２年生②市内在住の小学３年生～小学６年生

定 員 各クラス１５人 参加費 6,000円 締 切 ８月２３日（金）
内 容 テニスの楽しさを体験しながら、心身共に成長するためのクラス

健康☆からだメンテナンス教室 （２）
日 時 ９月１２日、１９日、２６日　木曜日　１９：３０～２１：００ 場 所 田辺中央体育館　第１会議室
対 象 市内在住・通勤・通学者で15歳以上の人（中学生を除く）

定 員 １５人 参加費 1,５００円 締 切 ８月２９日(木）

内 容 第1回　体幹の整え方、体幹筋力の支持力向上
（体幹の筋肉チェック・改善予防方法～つぼ刺激＆エクササイズ）
第2回　体幹の整え方、肩甲骨の可動域の広げ方
（上半身の筋肉チェック・改善予防方法～つぼ刺激＆エクササイズ）
第3回　体幹の整え方、腰の可動域の広げ方
（下半身の筋肉チェック・改善予防方法～つぼ刺激＆エクササイズ）

体質改善運動講座
日 時 ９月１４日　土曜日　１０：３０～１２：００
場 所 田辺中央体育館 第１会議室
対 象 市内在住・通勤・通学者で15歳以上の人（中学生を除く）

定 員 20人 参加費 ５００円 締 切 ９月９日（月）

内 容 柔軟ストレッチで筋肉をほぐし、血行を良くして代謝を高め、又有酸素運動
で太りにくい体質へと改善し疲れ知らずの体を目指す。

女性フラダンス教室（昼クラス）
日 時 ８月２８日・９月４日・１１日・２５日・１０月２日　水曜日  全５回 １０：３０～１１：３０
場 所 田辺中央体育館 第１会議室
対 象 市内在住・通勤、通学者で１５歳以上の女性（中学生を除く）

定 員 20人 参加費 3,00０円 締 切 ８月１4日（水）

内 容 年齢を問わず幅広く楽しんでいただける教室。
ゆったりと動くことでリラックス効果もあり、心身共にリフレッシュできる内容。
教室終了後はサークルに入って活動を続けることが出来ます。

ナイターテニス教室（3）
日 時 ９月６日、１３日、２０日、２７日、１０月４日　金曜日　１９：３０～２１：００　（予備日１０/１１・１８・２５）
場 所 防賀川公園テニスコート
対 象 市内在住・通勤、通学者で１５歳以上の人（中学生を除く）の初級者・中級者

定 員 15人 参加費 7,000円 締 切 ８月２３日(金）

内 容 初級者：簡単なダブルスのゲームが行える程度のテニスの初歩的な実技講習。中級者：基
本技術の向上を図り、基本戦術から応用戦術へとより実践的なゲーム展開を行う。

1
早朝テニス
日 時 ７月・８月の土・日・祝日　７：００～９：００（７月２０日、２１日、８月２５日は除く）
場 所 田辺テニスコート ３面 対 象 一般市民（優先使用許可は行わない）
参加費 １面 ２時間１，０００円
申し込み 使用希望日前月の２６日９時から前日１９時まで体育館受付窓口にて

来館申し込みのみとなります

らくらく健康教室
日 時 ２期　６月２７日、７月４日、１１日　３期　８月８日、２２日、９月５日、１９日

4期　１０月３日、１７日、１１月７日、２１日　木曜日　（１期４回）　１１：００～１２：００
場 所 田辺中央体育館 第１会議室
対 象 市内在住・通勤、通学者で１５歳以上の人（中学生を除く）

定 員 1期 ２０人（定員を超えた場合は抽選を行う。）
参加費 1期 1人 ２，０００円（途中参加の場合 １回５００円）

内 容 生涯健康な身体作りを主な目的とし、普段から運動をしていない方でも様々なストレッチ
や体操を取り入れることで、運動を気軽に実施することが出来る内容。

締 切 各期初回日の１０日前まで

木津川で遊ぼう 木津川で学ぼう
日 時 ７月１３日　土曜日　９：３０～１２：００
場 所 草内渡し浜（山城大橋：京田辺市側）（雨天の場合は中止）
対 象 市内小学生とその保護者

定 員 ２０組（定員を超えた場合は抽選を行う。） 参加費 無料 締 切 ７月５日（金）

内 容 実際に川に入って魚とり体験等を行い、木津川の魚についての学習及び河川における環
境問題について学ぶ。

1

1

1効果的！簡単ストレッチと筋トレ講座
日 時 ７月６日　土曜日　１０：３０～１２：００
場 所 田辺中央体育館 第１会議室
対 象 市内在住・通勤・通学者で15歳以上の人（中学生を除く）

定 員 ２０人 参加費 ５００円 締 切 ７月１日（月）
内 容 効率的で正しいストレッチと筋力トレーニングを行い、合わせて正しい知識を学ぶ

1

脂肪燃焼エクササイズ講座
日 時 ８月１７日　土曜日　１０：３０～１２：００
場 所 田辺中央体育館 第１会議室
対 象 市内在住・通勤・通学者で15歳以上の人（中学生を除く）

定 員 20人 参加費 ５００円 締 切 ８月１３日（火）

内 容 日常生活で行われている動きを取り入れ、下肢の筋肉を動かす全身運動。音楽に合わせ
て行う有酸素運動を実施。

1
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